
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ  

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

25 июля 2024 года                    с. Вольно-Надеждинское                                           № 393 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 15.01.2020 № 9 «Об утверждении Порядка 

заключения соглашений, предусматривающих меры по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельских 

поселений, образованных в границах 

Надеждинского муниципального района» 
 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

142.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Приморского края от 23.07.2024 № 534-пп «О внесении изменений в постановление 

Правительства Приморского края от 25.12.2020 № 1068-пп «О заключении 

соглашений, которые предусматривают меры по социально – экономическому 

развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований 

Приморского края», статьей 33 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Надеждинском муниципальном районе», утвержденного решением Думы 

Надеждинского муниципального района от 24.06.2008 № 41, Уставом Надеждинского 

муниципального района, в целях приведения в соответствие требованиям 

действующего законодательства, администрация Надеждинского муниципального 

района 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1.1. Внести в пункты 3.1 и 3.2 части 3 Порядка заключения соглашений, 

предусматривающих меры по социально – экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов сельских поселений, образованных в границах 



Надеждинского муниципального района изменения, изложив их в следующей 

редакции: 

«3.1. По осуществлению мер, направленных на снижение уровня 

дотационности Сельского поселения и увеличение налоговых и неналоговых доходов 

бюджета Сельского поселения, предусматривающие: 

а)  проведение до 1 июня текущего года оценки эффективности налоговых 

льгот (расходов), в том числе пониженных ставок по налогам (далее – оценка 

эффективности), в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых 

расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»; 

б)  представление до 20 июля текущего года в Финансовое управление 

результатов оценки эффективности, проведенной в соответствии с подпунктом «а» 

настоящего подпункта; 

в)  утверждение администрацией Сельского поселения плана по устранению 

неэффективных налоговых льгот (расходов), в том числе пониженных ставок по 

налогам, в случае, если по результатам оценки эффективности выявлены 

неэффективные налоговые льготы (расходы), в том числе пониженные ставки по 

налогам; 

г)  обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов по итогам 

исполнения бюджета Сельского поселения за текущий год по сравнению с уровнем 

исполнения предшествующего года в сопоставимых условиях (в процентах); 

д)  недопущение роста недоимки по налогам, формирующим краевой и 

местный бюджеты, по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным 

кварталом, за период с начала текущего года; 

е)  обеспечение снижения просроченной дебиторской задолженности 

Сельского поселения на 1 января текущего года, по отношению к данным на 1 января 

предшествующего года, в том числе, по платежам за аренду имущества и земельные 

участки; 

ж) направление на заключение в Финансовое управление проектов решений 

о внесении изменений в решение о бюджете Сельского поселения на текущий 

финансовый год и плановый период до внесения указанных проектов решений на 

рассмотрение в представительный орган Сельского поселения; 



невнесение в представительный орган Сельского поселения проектов решений, 

указанных в абзаце первом настоящего подпункта, без учета рекомендаций 

Финансового управления; 

з) направление на согласование в Финансовое управление проектов 

решений о бюджете Сельского поселения на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период) о соответствии требованиям бюджетного 

законодательства Российской Федерации, об обеспечении в полном объеме 

первоочередных расходов бюджета Сельского поселения, не позднее 1 ноября 

текущего финансового года. 

недопущение принятия проекта решения, указанного в абзаце первом 

настоящего подпункта, без учета рекомендаций Финансового управления, а также 

представление до 1 января очередного финансового года утвержденного решения о 

бюджете Сельского поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый 

год и плановый период) с учетом рекомендаций Финансового управления.  

3.2.  По осуществлению мер, направленных на оптимизацию расходов 

бюджета Сельского поселения, предусматривающие: 

а)  соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления, установленных Правительством Приморского края; 

б) неснижение объемов расходов бюджета Сельского поселения, 

утвержденных решением о бюджете Сельского поселения на текущий финансовый 

год и плановый период, в части расходов на оплату труда работников бюджетной 

сферы и начислений на нее, путем внесения изменений в решение о бюджете 

Сельского поселения на текущий финансовый год и плановый период и (или) в 

показатели сводной бюджетной росписи бюджета Сельского поселения (за 

исключением случаев экономии средств бюджета Сельского поселения, 

реорганизации муниципальных учреждений);  

в)  отсутствие (снижение и недопущение прироста) по состоянию на первое 

число месяца, следующего за отчетным кварталом, за период с начала финансового 

года просроченной кредиторской задолженности по принятым обязательствам 

бюджета сельского поселения в части расходов на оплату труда, уплату взносов по 

обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам муниципальных учреждений; по оплате коммунальных 

услуг муниципальных учреждений; 



г)  утверждение (актуализация имеющегося и обеспечение реализации) 

плана по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию 

долговой политики Сельского поселения; 

д)  при наличии долговых обязательств перед кредитными организациями 

на 1 января текущего года актуализация основных направлений долговой политики на 

текущий финансовый год, утверждение соответствующих направлений на плановый 

период (включая сокращение объема муниципального долга для Сельских поселений 

с уровнем долга более 30% налоговых и неналоговых доходов); 

е)  соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета 

Сельского поселения, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

соблюдение требований к предельному объему заимствований Сельского 

поселения, установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

соблюдение требований к объему муниципального долга, установленных 

пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

соблюдение требований к объему расходов на обслуживание муниципального 

долга, установленных статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.» 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич)  опубликовать  настоящее  постановление  в  районной  газете  «Трудовая 

слава». 

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 
 

 

 
 

Глава администрации Надеждинского 

муниципального района                                  М.О.Якимов 


